
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   criteri e modalità di attuazione del servizio straordinario di consegna materiale vivaistico 

prodotto presso i vivai forestali regionali gestiti da ASSAM.                                                     

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente    decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 

DECRETA

Dispositivo

- di approvare i  criteri e le modalità di attuazione del servizio straordinario di consegna del 
materiale    vivaistico prodotto presso i vivai forestali gestiti da ASSAM,  così come evidenziato 
nella  scheda allegata al presente atto per farne  parte integrante e sostanziale ( allegato 1);

- di attestare ch e dal presente atto non deriva né puo’ derivare un impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM;

 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 6/05: legge forestale regionale

 

Motivazione

Ai sensi della Legge forestale regionale n. 6/2005 è stata affidata ad ASSAM la gestione delle strutture 

regionali vivaistiche forestali  

ASSAM, s econdo quanto disposto dalla Giunta Regionale,  provvede ,   avvalendosi delle strutture 

vivaistiche  alla produzione di moltiplicazione forestale ed agrario finalizzato a realizzare impianti 

arborei e boschivi, nonché investimenti costituiti da materiale agrario autoctono,  da parte di  soggetti 

pubblici e privati.

Il servizio svolto da ASSAM è ordinariamente limitato alla mera fase produttiva che si concretizza con 

la cessione  a titolo oneroso delle piante ordinate ,  il cui ritiro è a carico del richiedente ; nel caso dei 

comuni è altresì prevista anche la cessione a titolo gratuito con riferimento alla Legge 113/92 ed al 

bando relativo alla valorizzazione e salvaguardia della biodiversità forestale.

 Va evidenziat a , tuttavia, l’opportunità di ampli a re, per alcuni casi specifici, il ventaglio di servizi offerti, 

prevedendo  anche il trasporto della merce acquistata da una struttura vivaistica ad altro centro 

logisticamente piu’ vicino alla sede dell’utenza.

Si tratta di un servizio che costituisce una eccezione in quanto ASSAM non è strutturato per svolgerlo 

in via ordinaria e che è giustificato essenzialmente dalla necessità di assemblare in un unico sito un 

ordinativo composito,  rilevante in particolare per l’entità economica dell’acquisto.

E’ un’esigenza  emersa  in piu’ occasioni negli ultimi anni e che  è   giustificata dal  fatto che la produzione 

di materiale micorrizato presso il vivaio di Amandola non comprende  – per ragioni strutturali -   piante 

micorrizate con Tuber aestivum , prodotte per contro presso il vivaio Val Metauro di Sant’Angelo in 

Vado. Pertanto, nel caso di utenti dell’area dell’ascolano che intendono acquistare piante prodotte nei 

vivai ASSAM con entrambe le micorrizazioni, risulta opportuno agevolare il ritiro della merce 

accorpando l’intero ordinativo presso la sede del vivaio Alto Tenna.

A fronte del servizio – che viene effettuato con mezzi in dotazione ad ASSAM in grado di trasportare 

merce sino ad un peso di 12 quintali – l’utente è tenuto a corrispondere un contributo alle spese di 

trasporto, variabile in funzione del kilometraggio complessivo effettuato.

Lo stesso servizio viene realizzato esclusivamente a fronte di un ordinativo superiore ad euro 2000.

 

Con il presente atto  vengono approvati i criteri e le modalità di attuazione di questo servizio 



3

straordinario  di consegna connesso all’attività  di produzione vivaistica, così come risulta nell’allegato 

al presente atto (allegato 1).

 

        

 

Esito dell’istruttoria 

Si propone di approvare i criteri e le modalità di attuazione del servizio straordinario di consegna del 
materiale  vivaistico prodotto presso i vivai forestali gestiti da ASSAM, così come evidenziato nella 
scheda allegata al presente atto per farne  parte integrante e sostanziale ( allegato 1).

Si  attesta che dal presente atto non deriva né puo’ derivare un impegno di spesa a carico dell’ASSAM;
 

Il presente atto sarà pubblicato nel sito www.assam.marche.it.

 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 111 del 23 marzo 2022
		2022-03-22T08:35:20+0100
	LORELLA BRANDONI


		2022-03-23T12:49:42+0100
	URIANO MECONI




